
SERVIZIO CONSIGLIO  1    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Consiglio 

                           N.          75-26921/2011 
 

  Oggetto : GRUPPO CONSILIARE “MISTO” DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER REALIZZAZIONE SITO WEB 
DEL GRUPPO CONSILIARE A FAVORE DI “TORRERO MARCO”. 
U.I./2011 EURO 3.405,11 – U.S./2011 EURO 1.766,00)  
 

Il Dirigente del Servizio Consiglio 
 

Data la necessità straordinaria e non continuativa del Gruppo Consiliare “MISTO “ di realizzare il 
sito web del gruppo consiliare MISTO (www.domenicopino.it) per lo svolgimento della propria 
attività istituzionale. 
 
Visto l’art 3 del vigente Regolamento per l’utilizzo delle risorse strumentali, umane e finanziarie 
del Consiglio e dei Gruppi Consiliari, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 
19/06/2007 n. 677078/2007, che prevede l’attribuzione di risorse finanziarie per ciascun gruppo 
consiliare per le attività espressamente previste al comma 3° del sopra indicato articolo nell’ambito 
delle quali alle lettere a) e b)  sono ricompresse le spese per attività di tipografia ed editoriali, spese 
per materiale informativo, spese per materiale di cancelleria, materiale informativo ed altro, 
connesse all’attività del gruppo finalizzate all’espletamento del mandato.  
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio n. 53-19483 del 11/07/2011 con la 
quale si è provveduto ad assegnare la disponibilità di Euro 1.766,75 al gruppo consiliare MISTO 
con applicazione sui residui passivi anno 2010 del capitolo di spesa 7179 intervento 1010103 del 
Bilancio 2010 che per il gruppo consiliare MISTO ammontano a Euro 1.766,75. 
 
Considerando inoltre che in riferimento al capitolo di spesa 11274 del PEG 2011 relativo a 
prestazioni di servizi per uffici stampa dei gruppi consiliare e dell’ufficio di Presidenza del 
Consiglio intervento 1010103 del Bilancio di Previsione 2011, la quota spettante al gruppo 
consiliare MISTO ammonta a Euro 3.000,00 
 
Attesa la necessità di procedere alla realizzazione del sito web del gruppo consiliare MISTO 
(www.domenicopino.it), e considerato che si rende necessario conferire un incarico a soggetto 
esterno, in considerazione della professionalità specifica a tal fine necessaria non rinvenibile 
nell’ambito del personale interno alla Provincia.  
 
Considerato, peraltro, non conveniente acquisire, in via permanente, maggiori risorse umane, attesa 
la temporaneità della prestazione in oggetto del presente incarico. 
 
Richiamato l’art 110 comma 6 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità.  
________________________________________________________________________________ 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 1 di 4                                 

 



SERVIZIO CONSIGLIO  2    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

Richiamato inoltre l’art 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo oggetto e compenso della collaborazione. 
 
Richiamato infine, l’art. 2 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale. 
 
Individuato a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 43 del vigente regolamento per 
l’accesso agli impieghi, in materia di criteri per l’individuazione dei soggetti cui affidare incarichi 
temporanei di alta specializzazione, il Signore Marco TORRERO. 
 
Visto il preventivo di spesa prodotto dal Sig. Marco TORRERO in data 11/7/2011 per un’importo  
di Euro 4.766,00 
 
Preso atto della dichiarazione relativa all’inquadramento ai fini fiscali e previdenziali resa in data 
5/9/11 sotto la propria responsabilità dal Sig. Marco TORRERO, dalla quale risulta che trattasi di 
attivita’ occasionale ai sensi dell’art. 67 c. 1 lett. l) DPR 917/86, fuori campo I.V.A.  per carenza del 
requisito di abitualità di cui all’articolo 5 del D.P.R. 633/72. 
 
Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano le condizioni per l’affidamento diretto ed atteso che il 
Signore Marco TORRERO ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico. 
 
Considerata la necessità di impegnare la spesa di Euro 405,11 relativa all’ IRAP sul capitolo 12498 
del PEG 2011 Intervento 1010107 del Bilancio di Previsione 2011. 
 
Atteso che per la prestazione in oggetto, è stato concordato un compenso di  Euro 4.766,00 e 
ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai sensi contenuti dell’incarico 
conferito ed alla professionalità posseduta.  
 
Ritenuto di stabilire che l’incarico dovrà essere svolto nel periodo di ottobre 2011 – febbraio 2012              
 
Visto lo schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 35 
comma 2 dello Statuto e dell’art 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi.  
________________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 2 di 4                                                                                       

 



 
 

SERVIZIO CONSIGLIO  3    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151 comma 4 del citato Testo Unico. 
 
 

 
DETERMINA 

 
1.Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa al Signore Marco TORRERO, residente in 
Torino omisiss 7, Codice Fiscale TRRMRC77C07L219P, l’incarico per la realizzazione del sito 
web del gruppo consiliare MISTO, alle condizioni di cui allo schema di contratto, che 
contestualmente si approva. 
 
2.Di applicare la spesa complessiva di Euro 4.766,00 come segue: Euro 3.000,00 sul capitolo 11274 
del PEG 2011 Intervento 1010103 del Bilancio di previsione 2011 e Euro 1.766,00 sul capitolo 
7179 dei residui passivi anno 2010 Intervento 1010103 del Bilancio 2010(impegno 1190132), 
previa riduzione dell’operazione contabile n. 1210674 di cui alla determinazione n. 53-19483/2011.  
 
3. Di impegnare Euro 405,11 relativo all’ IRAP sul capitolo 12498 del PEG 2011 Intervento 
1010107 del Bilancio di Previsione 2011. 
 
4. Di dare atto che nel contratto verrà inserita la seguente clausola “l’appaltatore a pena di nullità 
assoluta del contratto si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187; le parti danno altresì atto che il contratto verrà 
immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di 
cui alla sopra citata norma ovvero senza avvalersi di conto corrente bancario o postale”. 

 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 
Luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 Luglio 2004, n. 191. 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 3 di 4                                                                                       

 
 
 

 

 



 
 

SERVIZIO CONSIGLIO  4      
  

 

      www.provincia.torino.it 
 
 
 
Torino, lì  28 settembre 2011 
 
 
        Il Dirigente del Servizio Consiglio  
                        ( Dott. Nicola TUTINO) 
 
NT/ls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 4 di 4                                                                                       

 


